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1. INTRODUCCIÓN 
 

La Subdirección General de Frutas y Hortalizas, Aceite de Oliva y Vitivinicultura 

del MAGRAMA, es la Unidad responsable del Registro de Organizaciones de 

Productores de Frutas y Hortalizas y sus Asociaciones: OPs y AOPs 

respectivamente. A través de la aplicación informática “ROPAS” se llevan a 

cabo las siguientes tareas: 

a) Se gestiona el Registro Nacional de OPs y AOPs, en el cual se mantienen 

actualizados todos los datos registrales de ambos tipos de entidades en base a 

las comunicaciones de las CCAA.  

b) Se recopila y elabora el “Informe Anual” sobre las OPs y AOPs, el cual 

contiene los principales parámetros de estas entidades. Este Informe se debe 

enviar anualmente a la Comisión Europea según establece la normativa 

comunitaria, concretamente en el Reglamento (UE) Nº543/2011, por el que se 

desarrolla la Organización de Mercados Única (OCM)  en el sector de frutas y 

hortalizas. 

El objetivo del presente informe es la divulgación de los datos extraídos de esta 

aplicación informática, con el objetivo de que el sector, las CCAA y cualquier 

interesado puedan conocer de primera mano la evolución de los principales 

indicadores relacionados con las organizaciones de productores de frutas y 

hortalizas.  

NOTA: En el presente informe se ha excluido del estudio la patata y el plátano 

al no ser considerados “frutas y hortalizas” en la OCM. Las Comunidades 

Autónomas de Madrid y Cantabria carecen de OPs reconocidas en sus 

respectivos territorios. 
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2. LAS ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES  (OPs) DE FRUT AS Y 
HORTALIZAS EN LA UE.  

a) Datos  (2008-2012)  

a.1. Evolución del número de OPs en la UE-27.   
 

• El número de OPs en la UE durante el período ha estado  en torno a 1.550-
1650 OPs aproximadamente, habiéndose producido un aumento del 6% en 
dicho periodo.  

Tabla 1. 

 Número de OPs en la UE 
Año 2008 2009 2010 2011 2012 

Nº de 
OPs 

1.549 1.638 1.634 1.608 1.643 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  

a.2. Evolución del grado de organización en valor e n la UE-27.  
 

• El grado de organización en valor en un determinado Estado miembro se 
calcula como el cociente  entre:	 

 

���	��	��		
�	

�����	���	��������	��	���
 

NOTA: El cálculo de este grado en valor es un cociente entre el VPC de 
las OPs, el cual se calcula con precios de producto confeccionado a 
salida OP y el valor total nacional, que se obtiene a partir de los precios 
percibidos por el agricultor (producto por tanto sin confeccionar, en una 
posición anterior a la salida OP). Esta diferencia en las posiciones de 
cálculo origina un grado de organización en valor mayor que el que se 
obtiene a partir de otros parámetros como el volumen comercializado.  

• El grado de organización en valor en la UE se ha estabilizado en torno al 
45%. 
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Tabla 2 

Grado de organización en valor en la UE 
Año 2008 2009 2010 2011 2012 

Grado de 
organización  

39% 43% 42% 45% 46% 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  

 

b) Datos 2012. Principales magnitudes.  

b.1. Número de OPs y grado de organización en valor . 
 

• El número de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas en la 
UE, en adelante OPs, ascendió en el año 2012 a 1.643.  

• España es el Estado Miembro con mayor número de OPs, con un total en 
el año 2012 de 595, aglutinando el 36% del total de OPs de la UE. A 
continuación se sitúa Italia con 280, seguido por Francia con 251. 

• En el año 2012, de los 27 EEMM, 22 de ellos habían reconocido alguna 
OP en su territorio, no existiendo OPs en Malta, Estonia, Lituania, 
Luxemburgo y Eslovenia. 

• De esta manera, en el año 2012, el grado de organización medio de la 
UE, ascendió al 46%. Si bien el grado de organización de los principales  
EEMM productores permanece por encima de este valor, Italia 59%, 
España 63% y Francia 50%.  
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Tabla 3. 

EM NÚMERO DE  OPs GRADO ORGANIZACIÓN  EN VALOR  
BÉLGICA 17 92% 

BULGARIA 3 1% 
REPUBLICA 

CHECA 11 49% 
DINAMARCA 6 51% 
ALEMANIA 32 62% 

GRECIA 146 11% 
ESPAÑA 595 63% 
FRANCIA 251 50% 
IRLANDA 3 84% 

ITALIA 280 59% 
CHIPRE 11 16% 
LETONIA 1 5% 
HUNGRÍA 42 12% 

PAÍSES BAJOS 15 68% 
AUSTRIA 11 56% 
POLONIA 80 7% 

PORTUGAL 83 25% 
RUMANIA 1 1% 

ESLOVAQUIA 6 6% 
FINLANDIA 4 11% 

SUECIA 9 44% 
REINO UNIDO 36 38% 

GLOBAL UE-27 TOTAL: 1.643  MEDIA : 46% 
 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  
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Gráfico 1A 

 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  
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Gráfico 1B 

 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  
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b.2. Tamaño de las OPs de los principales EEMM en f unción del VPC  

 
• España tiene una  dimensión económica de 11 M€/OP, Italia tiene un 

tamaño medio por OP de 21 M€ y Francia un 12 M€. Bélgica y Países 
Bajos, a pesar de tener menor producción, tienen un tamaño por OP 
superior a los principales productores,  66M€ y 131 M€, respectivamente. 

Tabla 4. 

Tamaño medio (M €/OP) de ciertos EEMM  
productores de frutas y hortalizas de la UE. Año 20 12. 

 
EM TAMAÑO MEDIO (M€/OP). 

PAÍSES BAJOS 131 
BÉLGICA 66 

ITALIA 21 
FRANCIA 12 
ESPAÑA 11 

MEDIA UE-27 13 
Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  

Gráfico 2 

 

Fuente. Comisión Europea, DG AGRI.C2 “Fruit and vegetable sector. Standard results. Working 
document. Version 17/11/2014”.  
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3. LAS ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES DE FRUTAS Y 
HORTALIZAS EN ESPAÑA.  

a) Datos  (2009-2013)  

a.1. Evolución del número de OPs.  
 

• El número de OPs en España  ha disminuido un 7% durante el período 
(2009-2013). 

Tabla 5. 

 Número de OPs en España 
Año 2009 2010 2011 2012 2013 
Nº OPs 639 608 598 596 596 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 

a.2. Evolución de la superficie de frutas y hortali zas integrada en OPs.  
 

• Desde el año 2009, la superficie de frutas y hortalizas de las OPs se ha 
mantenido constante en torno a las 800.000 ha. Aproximadamente, en el 
año 2013, la superficie de frutas representó el 80% de la total en OPs y 
la de hortalizas el 20%. Sobre estas últimas el 62% se cultivan al aire 
libre y el 38% en invernadero. 

Tabla 6  

Superficie (ha) de frutas y hortalizas de las OPs d e España 
AÑO 2009 2010 2011 2012 2013 

SUP.FRUTAS 707.373 671.041 688.292 687.962 665.403 
Sup. hortalizas aire libre 102.450 95.499 91.304 86.444 101.412 

Sup. hortalizas  invernadero 34.405 31.108 26.179 24.277 62.650 
SUP.HORTALIZAS. 136.855 126.608 117.483 110.722 164.062 

SUPERFICIE TOTAL (ha) 844.228 797.649 805.775  798.684 829.465 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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a.3. Evolución del valor de la producción comercial izada.  
 

• Desde el año 2009, el Valor de la producción Comercializada por las OPs 
ha seguido un ritmo ascendente, el incremento durante este período ha 
sido del 37%. Actualmente este valor ronda los casi 7.000M€. 

Tabla 7. 

Valor de la Producción Comercializada (VPC) por las  OPs en España 
Año 2009 2010 2011 2012 2013 

VPC(M€) 5.029 5.750 5.941 6.314 6.899 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 

Gráfico 3 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 
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a.4. Evolución del grado de organización en volumen . 

• El grado de organización en volumen para el sector de frutas y hortalizas  
se calcula como el cociente  entre: 

�������	��������������	���		��		
�	

�������	���	��������	��	���
 

• En los últimos años el grado de organización se ha estabilizado en torno 
al 50%. NOTA: Para el cálculo del grado de organización del sector de 
frutas y hortalizas la magnitud que más se ajusta al dato real es el 
volumen.  

Tabla 8 

Grado de organización en volumen en España 
Año 2009 2010 2011 2012 2013 
Grado de 
organización  

52% 46% 59% 50% 50% 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 

Gráfico 4 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 
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b) Datos 2013. Principales magnitudes.  

b.1. Tamaño de las OPs en función del número de soc ios.  
 

• Las diferencias en el número de socios que aglutinan las OPs en España 
es manifiesta. Aproximadamente el 90% tiene menos de 500 socios. Casi 
el 62% posee entre 21 y 500 socios, siendo éste el intervalo más 
frecuente. Se puede señalar que las 30 OPs de más de 1.000 socios, 
reúnen más del 50% del total de socios. La orientación productiva 
predominante en estas organizaciones son los frutos de cáscara (producto 
principal en 20 de ellas, que agrupan a casi 60.000 socios) 

  Tabla 9 

Tamaño  de las OPs en España en función del número de socios.  
Año 2013. 

Nº de socios Nº OPs Porcentaje 
1 a 10 83 15% 

11 a 20 54 10% 
21 a 50 115 20% 
51 a 100 84 15% 

101 a 200 76 13% 
201 a 500 78 14% 

501 a 1.000 43 8% 
1.001 a 10.000 29 5% 

>10.000 1 <1% 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 
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Gráfico 5 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 

b.2. Tamaño de las OPs en función del VPC.  
 

• El estudio de la dimensión económica empresarial de las OPs, determina 
que  el 50% comercializa menos de 5 millones de euros, aglutinando el 
10% del Valor de la Producción Comercializada por las OPs en España. En 
el otro extremo por tanto el otro 50%, comercializa el 90% del VPC de las 
OPs de España. En este último grupo se encontrarían las 6 OPs que 
comercializan más de 100 millones de euros, representando en total más 
del 11% del VPC de las OPs. Entre las de mayor dimensión predominan las 
OPs de hortícolas situadas en el litoral, Andalucía y Murcia, principalmente. 
Entre las de menor dimensión económica se encuentran las de frutos de 
cáscara y cítricos dulces.  
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Tabla 10 

Tamaño de las OPs en España en función del Valor de  la Producción 
Comercializada (€). Año 2013. 

VPC (€) Nº OPs Porcentaje  
100.000 /200.000 1 <1% 

200.000/300.000 4 <1% 

300.000/500.000 12 2% 

500.000/1mill 26 5% 

1mill/2mill 59 10% 

2mill/5mill 170 30% 

5mill/10mill 120 21% 

10mill/100mill 165 29% 

>100mill 6 1% 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 

Gráfico 6 

 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 
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b.3. Forma jurídica de las OPs.
 

• La sociedad Cooperativa es el tipo dominante de entidad jurídica, ya que 
algo más de la mitad de OPs lo son
aproximadamente están en cooperativas. A continuación le 
Sociedades Agrarias de Transformación (SATs), casi un 40% de las OPs 
poseen esta fórmula jurídica, aglutinando aproximadamente al 33% de los 
socios. Por tanto más del 90% de las OPs de España son Cooperativas o 
SATs; en estas formas jurídicas es
pertenecientes a las OPs de España. Las restantes formas jurídicas, 
Sociedades Anónimas y Sociedades Limitadas tan sólo representan el 9%

Tabla 11 

Forma jurídica 
COOPERATIVAS

SAT 
S.A y S.L.

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS).

Gráfico 7 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores
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b.3. Forma jurídica de las OPs.  

La sociedad Cooperativa es el tipo dominante de entidad jurídica, ya que 
más de la mitad de OPs lo son, el 65% de los socios 

aproximadamente están en cooperativas. A continuación le 
Sociedades Agrarias de Transformación (SATs), casi un 40% de las OPs 
poseen esta fórmula jurídica, aglutinando aproximadamente al 33% de los 
socios. Por tanto más del 90% de las OPs de España son Cooperativas o 
SATs; en estas formas jurídicas están asociados el 98% de los socios 
pertenecientes a las OPs de España. Las restantes formas jurídicas, 
Sociedades Anónimas y Sociedades Limitadas tan sólo representan el 9%

Forma jurídica  Nº OPs 
COOPERATIVAS 301 

231 
y S.L. 51 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS).

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS)

301; 51%

Forma jurídica de las OPs. Año 2013.
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La sociedad Cooperativa es el tipo dominante de entidad jurídica, ya que 
, el 65% de los socios 

aproximadamente están en cooperativas. A continuación le siguen las 
Sociedades Agrarias de Transformación (SATs), casi un 40% de las OPs 
poseen esta fórmula jurídica, aglutinando aproximadamente al 33% de los 
socios. Por tanto más del 90% de las OPs de España son Cooperativas o 

tán asociados el 98% de los socios 
pertenecientes a las OPs de España. Las restantes formas jurídicas, 
Sociedades Anónimas y Sociedades Limitadas tan sólo representan el 9%. 

Porcentaje 
51% 
40% 
9% 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). 
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c) Datos 2013. Análisis  por producto.  

 

c.1. Volumen y valor comercializado de frutas  
 

Tabla 12. 

Volumen (t) y VPC(€) por las OPs de España por prod ucto. Año 2013. 
FRUTAS volumen (t) valor (€) 
manzana 344.861 155.645.037 

pera 257.387 136.946.800 
melocotón 437.016 285.173.318 
nectarina 406.878 297.679.644 

albaricoque  67.662 55.287.105 
cereza 54.901 79.398.822 
ciruela 67.094 61.180.714 
limón 187.100 111.645.482 

peq. cítricos 1.553.709 600.332.184 
naranja 1.465.919 502.062.200 
melón  304.916 157.753.435 
sandia 466.834 157.280.361 

fresa/fresón 307.375 385.068.736 
uva de mesa 128.794 160.909.078 

almendra 112.151 153.439.327 
resto 309.379 398.961.531 

TOTAL FRUTAS 6.471.977 3.698.763.775 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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c.2. Volumen y valor comercializado de hortalizas  
 

Tabla 13 

Volumen (t) y VPC (€) por las OPs de España por pro ducto. Año 2013.  
HORTALIZAS volumen (t) valor (€) 
tomate fresco 1.060.022 884.194.462 

pimiento 558.352 537.838.466 
lechuga 653.870 509.902.605 
pepino 329.281 253.818.729 

calabacín 107.511 75.060.022 
berenjena 71.285 62.689.712 

judías verdes 33.755 29.602.324 
tomate industria 1.247.368 94.246.672 

cebolla 206.077 60.022.526 
coles 330.320 266.230.718 

zanahoria 86.798 31.222.164 
alcachofa 56.299 28.114.936 
espárrago 13.184 36.099.362 

ajo 56.973 86.941.989 
resto 291.441 244.661.610 

TOTAL HORTALIZAS 5.102.538 3.200.646.298 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 

 

c.3. Volumen y valor comercializado de frutas y hor talizas  
 

Tabla 14 

Volumen (t) y VPC (€) por las OPs de España. Año 20 13. 

 
Volumen (t)  Valor (€) 

TOTAL FRUTAS Y HORTALIZAS  11.574.515 6.899.410.073 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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c.4. Grado de organización en volumen de frutas.  
 

Tabla 15 

Producto  V(t) OPs V(T) España Grado organización  
manzana 344.861 545.603 63% 

pera 257.387 425.442 60% 
melocotón y nectarina 843.894 1.319.831 64% 

albaricoque  67.662 131.671 51% 
cereza 54.901 97.469 56% 
ciruela 67.094 172.001 39% 
limón 187.100 816.962 23% 

pequeños cítricos 1.553.709 2.198.926 71% 
naranja 1.465.919 3.536.769 41% 
melón  304.916 853.553 36% 
sandia 466.834 868.370 54% 

fresa/fresón 307.375 312.179 98% 
uva de mesa 128.794 249.581 52% 

almendra 112.151 142.485 79% 
resto 309.379 830.413 37% 

Total frutas 6.471.977  12.501.255 52% 
 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 

NOTA: Según fuentes del sector, el grado de organización en el caso de los pequeños cítricos 
que figura en la Tabla 15 es aproximadamente un 8 % superior al dato real. La razón es que el 
volumen total de producción extraído del Anuario de Estadística Agraria estaría infravalorado 
por la metodología que se ha empleado, la cual ha sido modificada para la publicación de datos 
de la campaña siguiente. 
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Gráfico 8 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) .Anuario de Estadística Agraria MAGRAMA. 
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c.5. Grado de organización en volumen de hortalizas . 
 

Tabla 16 

Producto  V(t) OPs V(T) España Grado organización  
tomate fresco 1.060.022 2.216.831 48% 

tomate industria 1.247.368 1.550.841 80% 
pimiento 558.352 948.842 59% 
lechuga 653.870 979.569 67% 
pepino 329.281 742.398 44% 

calabacín 107.511 488.397 22% 
berenjena 71.285 206.296 35% 

judías verdes 33.755 177.459 19% 
cebolla 206.077 1.214.088 17% 
coles 330.320 603.427 55% 

zanahoria 86.798 372.644 23% 
alcahofa 56.299 199.711 28% 

espárrago 13.184 48.767 27% 
ajo 56.973 180.954 31% 

resto 291.441 917.700 32% 
Total hortalizas 5.102.538  10.847.924 47% 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 
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Gráfico 9 

 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario de Estadística Agraria MAGRAMA.
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c.6. Grado de organización en volumen de frutas y h ortalizas.  
 

Tabla 17 

SECTOR  V(t) OPs V(T) España Grado organización  
Frutas y hortalizas 11.574.515  23.349.179 50% 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 

Gráfico 10 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 

d) Datos 2013. Análisis por Comunidad Autónoma.  

d.1. Número de OPs.  
 

• Las principales regiones productoras de frutas y hortalizas aglutinan 
también  el mayor número de OPs, todas ellas se enclavan en el litoral de 
nuestro país en el cual se produce el grueso del sector de frutas y 
hortalizas. Así Valencia encabeza la clasificación en cuanto al número de 
OPs, con el 25%, seguida por Andalucía con el 18%, Murcia con el 16% y 
Cataluña con el 13%.   
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Tabla 18  

Número  de OPs por Comunidad Autónoma.  Año 2013  
 C.A. Nº OPs Porcentaje 

Andalucía 107 18% 
Aragón 44 7% 
Asturias 1 <1% 
Baleares 7 1% 
Canarias 33 5% 

C-La Mancha 20 3% 
Cy- León 11 2% 
Cataluña 79 13% 

Extremadura 26 4% 
Galicia 2 <1% 
Murcia 93 16% 
Navarra 11 2% 

País Vasco 2 <1% 
La Rioja 8 1% 

C. Valenciana 152 25% 
TOTAL 596 100% 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 

Gráfico 11 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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d.2 Superficie de frutas y hortalizas integrada en OPs. 
 

Tabla 19 

Superficie (ha) de frutas y hortalizas de las OPs d e España. Año 2013. 
C.A Frutas (ha) Hortalizas (ha) Frutas y hortalizas (ha) 

Andalucía 60.452 37.046 97.498 
Aragón 59.948 1.464 61.411 
Asturias 907 0 907 
Baleares 12.741 716 13.457 
Canarias 931 3.085 4.016 

C-La Mancha 35.373 5.992 41.365 
C- León 2.521 762 3.282 
Cataluña 206.767 461 207.228 

Extremadura 12.878 13.049 25.928 
Galicia 251 32 283 
Murcia 83.874 37.179 121.053 

Navarra 2.135 14.368 16.503 
País Vasco 22 19 41 

La Rioja 3.479 1.528 5.007 
C. Valenciana 183.124 48.360 231.484 

TOTAL 665.403 164.062 829.465 
Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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d.3. Volumen y valor comercializado de frutas por l as OPs 
 

Tabla 20 

C.A. Año 2013  
Frutas.OPs 

volumen (t)  valor (€) 
Andalucía 1.154.074 878.443.490 

Aragón 422.132 265.178.136 
Asturias 4.342 1.439.390 
Baleares 27.427 6.370.903 
Canarias 22.335 18.095.724 

C-La Mancha 53.498 17.732.985 
C -y- León 12.007 18.673.645 
Cataluña 947.093 546.623.285 

Extremadura 149.943 150.037.829 
Galicia 2.950 2.723.743 
Murcia 1.011.288 687.168.082 

Navarra 19.160 7.428.838 
País Vasco 305 296.841 

La Rioja 13.069 9.055.891 
C. Valenciana 2.632.354 1.089.494.995 

TOTAL 6.471.977 3.698.763.775 
 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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d.4. Volumen y valor comercializado de hortalizas p or las OPs  
 

Tabla 21 

C.A. Año 2013 
Hortalizas. OPs. 

volumen (t)  valor (€) 
Andalucía 1.780.386 1.522.815.867 

Aragón 58.707 8.591.790 
Asturias - - 
Baleares 14.755 12.111.085 
Canarias 163.038 101.376.330 

C-La Mancha 106.403 99.296.649 
C -y - León 72.268 17.177.911 
Cataluña 4.349 2.090.155 

Extremadura 954.446 73.850.962 
Galicia 1.366 1.652.000 
Murcia 1.194.646 895.536.138 

Navarra 293.995 142.355.558 
País Vasco 1.935 2.508.128 

La Rioja 78.009 75.974.587 
C. Valenciana 378.235 245.309.138 

TOTAL 5.102.538 3.200.646.298 
 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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d.5. Volumen y valor comercializado de frutas y hor talizas por las OPs  
 

Tabla 22 

C.A 
Frutas y hortalizas 

volumen (t)  valor (€) 
Andalucía 2.934.460 2.401.259.357 

Aragón 480.839 273.769.926 
Asturias 4.342 1.439.390 
Baleares 42.182 18.481.989 
Canarias 185.373 119.472.053 

C-La Mancha 159.901 117.029.634 
C-y- León 84.275 35.851.556 
Cataluña 951.442 548.713.439 

Extremadura 1.104.389 223.888.791 
Galicia 4.316 4.375.743 
Murcia 2.205.934 1.582.704.220 

Navarra 313.155 149.784.396 
País Vasco 2.241 2.804.968 

La Rioja 91.078 85.030.477 
C. Valenciana 3.010.588 1.334.804.133 

TOTAL 11.574.515 6.899.410.073 
 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) 
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d.6 Grado de organización en volumen de frutas  
Tabla 23 

C.A Frutas    
Grado organización   V(t) OPs V(t) Total 

Andalucía 1.154.074 3.449.154 33% 
Aragón 422.132 596.478 71% 
Asturias 4.342 21.051 21% 
Baleares 27.427 38.013 72% 
Canarias 22.335 78.193 29% 

C-La Mancha 53.498 561.368 9% 
C-y -León 12.007 71.640 17% 
Cataluña 947.093 1.016.813 93% 

Extremadura 149.943 346.685 43% 
Galicia 2.950 361.989 1% 
Murcia 1.011.288 1.675.411 60% 

Navarra 19.160 56.116 34% 
País Vasco 305 14.754 2% 

La Rioja 13.069 84.587 15% 
C. Valenciana 2.632.354 4.122.311 64% 

Madrid 
 

6.250 
Cantabria 

 
442 

TOTAL 6.471.977 12.501.255 52% 
Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS) .Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 

NOTA: Los porcentajes  relativos al grado de organización por Comunidad Autónoma incluidos 
en la Tabla 23 son únicamente orientativos. Esto se debe a que hay determinadas OPs cuya 
sede social se sitúa en una Comunidad Autónoma pero que poseen socios cuyas parcelas se 
localizan en  otra C.A. distinta. En este caso, la producción comercializada procedente de 
dichas parcelas se computa en la C.A en la que tiene establecida la sede social la OP en 
cuestión. Por esta razón el dato obtenido a nivel C.A es tan sólo un grado de organización 
estimado.  
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Gráfico 12 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario de Estadística Agraria MAGRAMA. 
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d.7. Grado de organización en volumen de hortalizas  
 

Tabla 24 

C.A 
Hortalizas 

Grado organización  V(t) OPs V(t) Total 
Andalucía 1.780.386 4.578.935 39% 

Aragón 58.707 171.187 34% 
Asturias - 10.260 - 
Baleares 14.755 50.763 29% 
Canarias 163.038 263.528 62% 

C-La Mancha 106.403 1.230.499 9% 
C-y- León 72.268 413.096 17% 
Cataluña 4.349 231.098 2% 

Extremadura 954.446 1.294.225 74% 
Galicia 1.366 365.491 <1% 
Murcia 1.194.646 1.210.806 99% 

Navarra 293.995 332.974 88% 
País Vasco 1.935 43.597 4% 

La Rioja 78.009 149.175 52% 
C. Valenciana 378.235 455.984 83% 

Madrid - 44.706 - 
Cantabria - 1.600 - 
TOTAL 5.102.538 10.847.924 47% 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA 

NOTA: Los porcentajes  relativos al grado de organización por Comunidad Autónoma incluidos 
en la Tabla 24 son únicamente orientativos. Esto se debe a que hay determinadas OPs cuya 
sede social se sitúa en una Comunidad Autónoma pero que poseen socios cuyas parcelas se 
localizan en  otra C.A. distinta. En este caso, la producción comercializada procedente de 
dichas parcelas se computa en la C.A en la que tiene establecida la sede social la OP en 
cuestión. Por esta razón el dato obtenido a nivel C.A es tan sólo un grado de organización 
estimado 
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Gráfico 13 

 

Fuente. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario de Estadística Agraria MAGRAMA. 
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d.8. Grado de organización en volumen de frutas y h ortalizas  
 

Tabla 25 

C.A 
Frutas y hortalizas   

Grado organización   V(t) OPs V(t) Total 
Andalucía 2.934.460 8.028.089 37% 
Aragón 480.839 767.665 63% 
Asturias 4.342 31.311 14% 
Baleares 42.182 88.776 47% 
Canarias 185.373 341.721 54% 
CLM 159.901 1.791.867 9% 
C- León 84.275 484.736 17% 
Cataluña 951.442 1.247.911 76% 
Extremadura 1.104.389 1.640.910 67% 
Galicia 4.316 727.480 <1% 
Murcia 2.205.934 2.886.217 76% 
Navarra 313.155 389.090 80% 
País Vasco 2.241 58.351 4% 
La Rioja 91.078 233.762 39% 
C. V 3.010.588 4.578.295 66% 
Madrid 0 50.956   
Cantabria 0 2.042   
TOTAL 11.574.515 23.349.179 50% 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario 
de Estadística Agraria MAGRAMA. 

NOTA: Los porcentajes  relativos al grado de organización por Comunidad Autónoma incluidos 
en la Tabla 25 son únicamente orientativos. Esto se debe a que hay determinadas OPs cuya 
sede social se sitúa en una Comunidad Autónoma pero que poseen socios cuyas parcelas se 
localizan en  otra C.A. distinta. En este caso, la producción comercializada procedente de 
dichas parcelas se computa en la C.A en la que tiene establecida la sede social la OP en 
cuestión. Por esta razón el dato obtenido a nivel C.A es tan sólo un grado de organización 
estimado.
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Gráfico 14 

 

Fuentes. Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas (ROPAS). Anuario de Estadística Agraria MAGRAMA. 
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Frutas y hortalizas. Grado de organización por C.A.  en volumen. Año 2013.
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4. GLOSARIO 
 

Iniciales de los Estados Miembros de la UE-27. (Año  2012). 

BÉLGICA BE 

BULGARIA BU 

REPUBLICA CHECA CZ 

DINAMARCA DK 

ALEMANIA DE 

GRECIA EL 

ESPAÑA ES 

ESTONIA EE 

FRANCIA FR 

IRLANDA IE 

ITALIA IT 

CHIPRE HR 

LETONIA LV 

LITUANIA LT 

LUXEMBURGO LU 

HUNGRÍA HU 

MALTA MT 

PAÍSES BAJOS NL 

AUSTRIA AT 

POLONIA PL 

PORTUGAL PT 

RUMANIA RO 

ESLOVENIA SI 

ESLOVAQUIA SK 

FINLANDIA FI 

SUECIA SE 

REINO UNIDO UK 
 

 

 

 

 


